ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ MINH

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày      tháng  7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị giải quyết chính sách, chế độ đối với Người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP

Kính gửi:

                - Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng;

       - Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng;

       - Sở Tài chính thành phố Hải Phòng.

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

thành phố Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ

Quy định về tinh giản biên chế; Căn cứ Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày
18/11/2020 của Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu;

Thực hiện Công văn số 12/CV-BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban Chỉ đạo

Chính phủ hướng dẫn một số nội dung đối với người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn

số 1648/UBND-KSTTHC ngày 26/6/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành

phố Hải Phòng về phương án bố trí, sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ

đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã (đối với khu vực Hải

Phòng cũ) và Công văn số 4714/SNV-XDCQ&CTTN ngày 24/6/2025 của Sở Nội

vụ tỉnh Hải Dương về việc triển khai một số nội dung công việc xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (đối với khu vực Hải Dương cũ) và

Công văn số 4390/SNV-XDCQ&CTTN ngày 10/7/2025 của Sở Nội vụ về việc

hướng dẫn bố trí, sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ đối với người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã.

UBND xã Chí Minh trình UBND, Sở Nội vụ, Sở Tài Chính thành phố

Hải Phòng về việc đề nghị giải quyết chính sách, chế độ đối với Người hoạt động

2

không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Theo đó, UBND xã đề nghị UBND thành phố và các Sở ngành giải quyết nghỉ

chính sách, chế độ đối với 11 (mười một) Người hoạt động không chuyên trách

theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

Nhằm bố trí, sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ đối với người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã. UBND xã Chí Minh đề nghị UBND, Sở

Nội vụ, Sở Tài chính thành phố Hải Phòng xem xét:

1. Trường hợp chưa đến tuổi nghỉ hưu

Giải quyết chính sách, chế độ đối với 06 (sáu) Người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã có nguyện vọng nghỉ công tác theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ, gồm các trường hợp:

 - Dưới 5 năm công tác 01 người (Phạm Văn Thức).

- Từ đủ 5 năm công tác trở lên và có tuổi đời còn dưới 5 năm  đến tuổi nghỉ

hưu 01 người (Nguyễn Thị Huỳ).

-  Từ đủ 5 năm công tác trở lên và có tuổi đời còn từ đủ 5 năm trở lên đến

tuổi nghỉ hưu gồm 04 người (Nguyễn Văn Thụ, Phạm Như Sáu, Vũ Văn Hân,

Trần Công Dương).

2. Trường hợp đã đủ tuổi nghỉ hưu hoặc đang hưởng chế độ hưu trí.

Chế độ mất sức lao động

Giải quyết chính sách, chế độ đối với 05 (năm) Người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã có nguyện vọng nghỉ công tác theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ, gồm Nguyễn Văn Quân, Vũ

Công Chúc, Nguyễn Huy Bích, Nguyễn Ngọc Thuần, Nguyễn Thị Bách.

(Có danh sách dự toán kinh phí và hồ sơ kèm theo).

Người hoạt động không chuyên trách có đơn đề nghị hưởng chính sách,

chế độ theo quy định và không đang trong thời gian xem xét kỷ luật hoặc truy

cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị thanh tra, kiểm tra do có dấu hiệu vi phạm.

UBND xã Chí Minh đề nghị UBND, Sở Nội vụ, Sở Tài chính thành phố

Hải Phòng xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Thành

		2025-07-18T15:15:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T15:24:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T15:24:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T15:24:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!